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خلازیر؛ شهر آهن پاره ها
شرق: خلازیر را در گذشته با شیطان بازارش می شناختیم و این روزها با تخریب ساختمان هایی 
که پنج فوتی به جا گذاشــت. به یــاد می آوریم قانون گریزان کفن پوشــی را که در هر عملیات 
تخریب می خواهند روند تخریب را متوقف کنند. به نظر می آید تا ندانیم چگونه خلازیر شــکل 
گرفته، نتوانیم به درســتی به نتیجه نرســیدن برخــی اصلاحات اجتماعی و شــهری را در این 
محله درک کنیم. ســال ۹۸ پژوهشی در شــهرداری تهران درباره تاریخچه شکل گیری خلازیر 
انجام شده که روند تبدیل این محله به یک نقطه نا امن شهری را تشریح می کند. محمد حسین 
شریفی ساعی، مجری این پژوهش، به آسیب های فراگیر این محله پرداخته است. در زمان تهیه 
این پژوهش هنوز شــیطان بازار معروف این محله فعالیت می کرد که در سال ۱۴۰۰ شهرداری 
برای همیشه شیطان بازار را تعطیل کرد. در این پژوهش آمده است: در سال های اخیر، به تدریج 
محله ای عجیب در کنار نعمت آباد ســر برآورده و گسترش یافته است؛ محله ای که نمی توان 
گذر از آن را به هرکسی توصیه کرد؛ محله ای چسبیده به نعمت آباد و در منطقه ۱۹ شهرداری 
تهران وجود دارد که از لحاظ ساختار اجتماعی و اقتصادی بسیار ویژه است؛ تافته ای جدا بافته 
که به ســختی می توان آن را جزء پایتخت نامید. اینجا محله «خلازیر» یا «خلازیل» است که این 
روزها نام آن به خیابان ســهیل یا محله شهید کاظمی تغییر یافته است. خلازیر محله ای است 
کــه در منطقه ۱۹ (جنوب پایتخت) قرار دارد. این محلــه بزرگ ترین مرکز خرید و فروش لوازم 
دست دوم در تهران است. خلازیر در یک کلام، شهر آهن پاره هاست؛ با خانوارهایی کمتر از چند 
هزار نفر که با کمترین امکانات رفاهی، بدون پارک و فضای سبز مناسب در کنار بیش از صدها 
گاراژ و کارگاه بزرگ ضایعات فروشی با تمام سروصداها و آلودگی هایش در حال زندگی هستند. 
خلازیر، برای خود یک شهر است؛ اما شهر آهن پاره ها. خلازیر، محل اصلی اوراق کردن و اسقاط 
وسایل دست دوم و همچنین محل اوراق وسایل سرقتی در تهران و بازار اصلی ضایعات فروشی 

و پر از گاراژهای اوراقچی هاست؛ جایی که خریداران آهن های کهنه خانه ها از همه جای تهران، 
مقصدشــان اینجا شده است. همچنین در محله خلازیر و محلات مجاور آن بیش از ۱۳۰ کوره 
آجرپزی وجود دارد که همگی خاموش اســت؛ اما در کنار آنها زمینه ای مناســب فراهم شده 
اســت که زندگی حاشیه نشینان شهری و حتی معتادان متجاهر و دوره گرد را ایجاد کرده است؛ 
معتادانی که دائما با لوازم سرقتی به آنجا می روند تا با فروش آنها، مواد بعدی خود را فراهم 
کنند، چشم انداز این منطقه را به کلی دگرگون کرده است؛ به نحوی که روز به روز بر معتادانی که 

در این منطقه به فروش اجناس خود در کنار خیابان می پردازند، افزوده می شود.
البته بخش زیادی از ضایعات فروشــی ها در این منطقه کارشان قانونی است و سال هاست 
ضایعات سازمان ها، ادارات و حتی بیمارستان ها را با شرکت در مزایده ها می خرند و اینجا پس 
از بازیافت، قسمت های مفید آنها را انبار می کنند تا شاید برای شان مشتری دست به نقدی پیدا 
شود. این دسته با بازیافت مواد، به اقتصاد شهر کمک می کنند؛ اما این همه ماجرا نیست؛ چرا  که 
در کنار این داد و ســتد قانونی در لایه های پنهان، مشــاغل مجرمانه در این محله به شدت فعال 
است. خلازیر، محل خرید و فروش بسیاری از لوازم سرقتی در تهران است. به همین دلیل به بازار 
دست فروشان اینجا «شیطان بازار» می گویند؛ اما مسائل خلازیر به همین جا نیز ختم نمی شود؛ 
پای دیگر این مســئله هزار پای را باید در ســطح آلودگی های بالا در این محله جست وجو کرد. 
ساکنان خلازیر، هر روز با سرو صدا، دود و آلودگی از خواب بلند می شوند و تا شب که به خواب 
بروند، دودهای غلیظ میهمان گلوی آنهاســت. اغلب این آلودگی ها به دلیل آتش سوزی هایی 
اســت که سارقان سیم ایجاد می کنند؛ سارقانی که سیم های مخابراتی را ربوده و در این محله 
می سوزانند تا درون آن را بفروشند. این آتش سوزی های عمدی باعث می شود که در آسمان این 
محله، دود غلیظ و سیاه رنگی منتشر و باعث تقریبا آلودگی هوای کل منطقه شود. به همین دلیل 

آلودگی های محیطی در خلازیر بســیار بالاســت. تفکیک و بازیافت غیر اصولی این پســماندها 
مانند ســوزاندن کابل برق، اوراق خودروهای ســرقتی و برخی از کارهــای غیرقانونی علاوه بر 
آلودگی های صوتی، زمینه آلودگی های زیســت محیطی را نیز در این محله فراهم کرده است. 
خلازیر، بهشت اوراقچی ها و شــاید عده ای مالخر اجناس دزدیده شده از سطح تهران است. از 
طرفی، اینجا را به جمعه بازارش نیز می شناسند که به آن «شیطان بازار» می گویند؛ البته شیطان 
بــازاری از نوع اجناس کهنه اش؛ همان اجناســی که گاه از اوراق ها به دســت آمده اند. برخی 
کاســب های جمعه بازار فقط جمعه ها به خلازیر نمی آیند. آنها را می توان تقریبا در بســیاری 
از روزها در پشــت گاراژهای ضایعات فروشی پیدا کرد. همان هایی که حتی با نگاه کودکانه هم 
می توان فهمید ریگی به کفش دارند و جنس شــان جور نیســت. تازه اینها به غیر از معتادانی 
است که هر روز با گونی از لوازم دست دوم در دست به این مکان می آیند تا مشتری های خوبی 
برای کالاهای بادآورده و گاه سرقتی خود بیابند. اینها همه سبب شده که احساس ناامنی در بین 
ســاکنان این منطقه افزایش یابد. بافت های فرسوده و قدیمی در این منطقه منجر به گسترش 
زمینه های فســاد و ناامنی شده است که موجب ناراحتی اهالی شده است. در این میان، به نظر 
می رسد که نوســازی بافت های فرسوده و عمران شهری در این محله، امری حیاتی است. این 
محله مســکونی و تجاری در گذر زمان به مرکز فعالیــت واحدهای غیر مجاز اوراقچیان تبدیل 
شده و گویی هیچ معیار صحیحی برای زندگی شهرنشینی در آن وجود ندارد. امروز خلازیر دیگر 
محله مسکونی نیست؛ به عبارتی دیگر مناسب زندگی نیست؛ هرچند که ساکنان بسیاری در کنار 
خود دارد؛ با این همه بافت مسکونی خلازیر، در بافت تجاری آن ناپدید شده است و هرگاه نامی 
از این محله برده می شود، همه به یاد گاراژهای بزرگ و مغازه های دست دوم فروشی و شیطان 
بازارش می افتند. در محله خلازیر، بیــش از هزار و ۵۰۰ واحد صنفی اغلب گاراژهای ضایعات 

وجود دارد که برخی از آنها به صورت غیرمجاز و غیرقانونی فعالیت می کنند. وجود این اصناف 
و تردد خودروهای سنگین و همچنین حضور افراد معتاد و اراذل و اوباش زندگی را برای ساکنان 
این محله سخت و دشوار کرده است. وضع امروز خلازیر یک تهدید جدی برای پایتخت است؛ 
هرچند می توان آن را مهار کرد. تجمع معتادان متجاهر در این محله برای خرید و فروش مواد، 
آلودگی های محیطی و یافتن بازاری برای فروش کالاهای سرقتی از سوی مالخرها، اوضاع این 
محله را روز به روز پیچیده تر کرده اســت. اگر هرچه سریع تر این شرایط ساماندهی نشود، تهدید 
کنونی خلازیر به معضل بزرگ پایتخت تبدیل خواهد شــد. در بخش دیگری از این پژوهش به 
موقوفه بودن زمین های آن اشــاره شده و آمده اســت: این زمین ها از زمان قاجار وقف شده. در 
گذشته زمین های این محله از طرف قوام السلطنه که از رجال دوره قاجاریه بوده، وقف حوزه و 
مدرسه علمیه مروی شده که اکنون به موقوفه مروی معروف است و عایدات زمین های خلازیر 
باید به آن مدرســه برود. تولیت موقوفه خلازیر، سال ها با مرحوم آیت االله مهدوی کنی بوده که 
رئیس مدرســه مروی نیز بوده اند؛ اما اکنون زمین های موقوفه زیادی در این منطقه است که با 

کاربری کشاورزی بوده اند.
امروزه تفکیک شــده و اغلب به طور غیرقانونی به تصرف واحدهای ضایعاتی و مسکونی 
درآمده است و حال، صاحبان این گاراژها و واحدهای مسکونی پیرامون آن به دلیل نداشتن سند 
قانونی اغلب به صورت قول نامه ای و دستی، اقدام به نقل و انتقال و اجاره این واحدها می کنند.
هر ســال گاراژها و ساکنان خانه های فرســوده این محله باید هزینه ای را بابت زمین وقفی 
خود به ســازمان اوقاف بپردازند که البته اکنون بســیاری از آنها نمی پردازند. مردم اینجا فقط 
مالک ظاهری ملک های خود هســتند. خانه های اینجا اگر هم ســندی داشته باشند، فقط سند 
اعیانی دارند. به عبارتی، آنهایی هم که ســند گرفته اند، ســند اوقافی دارند و نه ســند عادی و 

مرســوم. در این مطالعات به اقتصاد غیررســمی شــکل گرفته در این محله هم اشاره شده و 
آمده اســت: اقتصاد غالب در خلازیر اقتصاد بازیافت ضایعات اســت که در صدها کار از بزرگ 
و کوچک این منطقه انجام می گیرد. ضایعات فروشــی های خلازیر از سه بخش خلازیر شمالی، 
خلازیر میانی و خلازیر جنوبی تشــکیل شده است که قسمت های مختلف خیابان سهیل را به 
خود اختصاص داده اســت. خلازیر شمالی که تا حد زیادی مورد ساماندهی شهری قرار گرفته 
است در محدوده محله نعمت آباد قرار دارد و شامل خیابان سهیل از محدوده بزرگراه آیت االله 
ســعیدی تا بلوار شکوفه را شامل می شود. خلازیر میانی، شامل خیابان سهیل حد فاصل بلوار 
شکوفه تا بلوار شقایق را در بر می گیرد و در نهایت، خلازیر جنوبی شامل خیابان سهیل از بلوار 
شــقایق تا بزرگراه آزادگان را به خود اختصاص داده است. خلازیر میانی و جنوبی، در محدوده 
محله شــهید کاظمی قرار دارند. بخش ســوم خلازیر جنوبی درون پارک ۱۸۰ هکتاری ایرانیان 
واقع شــده اســت و به نظر می رســد که برنامه ای جز «جابه جایی» از سوی شهرداری و اسناد 
بالادســتی برای آن در نظر گرفته نشده اســت. در بخش دیگری از تحقیقات به تغییر کاربری 
زمین های این محله پرداخته شــده و آمده در طول زمان خلازیر منطقه ای با حدود ۲۰۰ هکتار 
وســعت در جنوب غربی بزرگراه آزادگان در جنوب پایتخت که موقوفی است تا دو دهه پیش، 
حجم وســیعی از آن در کشت ســبزیجات و صیفی جات با آب های آلوده به کار گرفته می شد 
هرچند هنوز هم کشــاورزی در آنجا به طور بسیار محدودی وجود دارد اما اکنون خلازیر، چنان 
توســط گاراژهای ضایعات و انبارهای زباله ها و پســماندها تصرف شده که اگر از آسمان به آن 
بنگریم، شــاید آن را با شهرکی تازه راه اندازی شده اشــتباه بگیریم. چند سالی است که خیابان 
خلازیر، نام جدید هم یافته و به خیابان سهیل تغییر نام داده است و محله خلازیر نیز به محله 
شــهید کاظمی تغییر نام داده اســت ولی با این همه همچنان به همان نام قدیم خود خلازیل 

شناخته می شود که به معنای محل جمع شدن آب های کثیف و گنداب هاست؛ گنداب هایی که 
تا چند سال پیش برای کشــت سبزیجات و صیفی جات مصرفی پایتخت از آن استفاده می شد 
ولی حالا کمتر اثری از آنها مانده اســت؛ چراکه مسئولان در این منطقه، تصفیه خانه دایر کرده 
و گنداب های تصفیه نشــده شــهر را هم راهی جای دیگری در جنوب پایتخت می کنند. کاربری 
محله خلازیل، به طور قانونی، کشــاورزی بوده اســت اما به تدریج توسط گاراژهای ضایعاتی، 
غیرقانونی، تغییر کاربری یافته اســت. نیم نگاهی به تصاویر هوایی از این منطقه در چند ســال 
پیش و قیاس آن با تصاویر امروز منطقه نشــان می دهد که بــازار ضایعات خلازیل در دو دهه 
اخیر، به طور قابل توجهی رشــد و گســترش یافته اســت. اکنون مدتی اســت جای زمین های 
کشــاورزی خلازیر را کارگاه ها و چاردیواری هایی گرفته است که در برخی از آنها کسب وکارهای 
کوچک چــون درودگری، آهنگری و امثال آنها نیز جریــان دارد. در بعضی دیگر انبار ضایعات 
فلزات، حلبی جات ضایعات، مقوا، نان خشک و انواع ضایعات دیگر انبار می شوند و در شماری 
از آنها هم مدت ها در حال زندگی هستند؛ برخی به طور مجردی که معمولا در دست کارگران 
مهاجر یا معتادان متجاهر اســت و برخی دیگر نیز بــه همراه خانواده زندگی می  کنند. در حال 
حاضر، زمین های کشــاورزی و ســبزی کاری در این محله دائما در حال کوچک ترشدن و تغییر 
کاربری دادن اســت؛ این فرایندی بی انتهاست در محله ای که ضایعات، حرف اول اقتصاد آن را 
می زند. به نظر می رســد که روند تغییرات کاربری غیرقانونی، به طور آرام و خاموش، همچنان 
ادامه دارد. یکی دیگر از آســیب های خلازیر، ظهور حاشیه نشینی در این منطقه است که منشأ 
انواع آســیب ها شــده اســت. در بخش دیگری از این تحقیقات از جمله ویژگی های عمومی 
خلازیر وجود ساختمان های فاقد نماسازی معابر با پوشش نامناسب است. یافته های پژوهش 
نشــان داد که اکثر ضایعات چی ها در خلازیر، اقدام به دپوکردن ضایعات جمع آوری شده از کل 

تهران می کنند و ســپس به کارخانه های ذوب آهن در شــهرهای مختلف می فروشند. بازیافت 
ضایعات منشــأ انواع آلودگی ها در این منطقه شده است. اما نکته مهم دیگر آن است که برای 
ساخت وســاز در این منطقه بزرگ در محدوده منطقه ۱۹ تهران تقریبا هیچ مجوزی صادر نشده 
و به دلیل وقفی بودن زمین ها، باید خلازیر، خالی از هرگونه ساخت وســاز و ســکونت شود ولی 
ساخت وســازهای غیرقانونــی در دو دهه اخیر، عامل اصلی ظهور خلازیــر با این وضعیت در 
حاشــیه تهران بوده است. جالب اینجاست که در ســال های اخیر، طرح تبدیل خلازیر به پارک 
بزرگ ۱۸۰ هکتاری در نهادهای بالادستی به تصویب رسیده؛ اما هنوز که هنوز است این محله 
انبار ضایعات و زباله های دستچین شده از تهران است؛ نه از بوستانی بزرگ در این منطقه خبری 
اســت و نه حتی زمینی که به این منظور در نظر گرفته شــده است الان به همان میزان وجود 
دارد؛ چراکه انبارهای ضایعات به تدریج در حال گسترش به مناطق اطراف خود است و از این 
طریق زمین های پیرامون خود را می بلعد. یافته های پژوهش نشان داد که خلازیر حداقل از این 
آســیب ها رنج می برد؛ «بازیافت غیراصولی»، «حاشیه نشینی و اسکان غیررسمی آلودگی های 
زیســت محیطی»، «آلودگی هــای بصــری» «آلودگی هــای صوتــی»، «اقتصاد غیررســمی»، 
«قانون گریزی» «اعتیاد و قاچاق مواد مخدر»، «شــکل گیری آنومیا توســعه ناموزون شــهری»، 
«فضای بی دفاع شهری» و «وجود فرصت های جرم در منطقه». در بخش دیگری از مطالعات 
آمده است به دلیل وجود اسکان غیررسمی در این منطقه و ساخت وسازهای غیرقانونی بسیار 
در این محدوده شهرداری نیز به این محله خدمات شهری مناسب ارائه نمی دهد. به طور مثال، 
بســیاری از خانه ها آب شــهری، گاز و حتی تلفن ندارند. کوچه ها آســفالت نیست و همچنان 
اغلب آنها خاکی اســت. سطل های زباله شهرداری در کوچه ها وجود ندارد و همین امر سبب 
شده اســت که زباله ها در کوچه ها و خیابان ها رها شوند و منشأ آلودگی های زیست محیطی و 

همچنین آلودگی های بصری فراوان برای محله شــوند. همچنین یافته های پژوهش نشان داد 
که محله خلازیر محله مهاجرنشــینی است و ساکن بومی و قدیمی نشین ندارد. هویت خلازیر 
را مهاجرانی تشکیل داده اند که به صورت طایفه ای به این محدوده نقل مکان کرده اند. اگرچه 
قدمت محله پایین اســت ولی چون اهالی توانســته اند بر فرهنگ سنتی قبلی خود پا فشارند، 
هویت منسجم محله ای قدرتمندی را به وجود آورده و همین عامل باعث شده است که در برابر 
برخوردهای شــهرداری با برخی فعالیت های غیرقانونی در این محله گاه با یکدیگر متحد شده 
و در مقابل عوامل اجرای قانون بایستند. در مطالعات دیگری که مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شهر تهران بهار ۱۴۰۱، در پژوهشی با عنوان «شناسایی مسائل و مشکلات محله خلازیر جنوبی 
در منطقه ۱۹ و تدوین برنامه اجرائی» از نحوه شکل گیری خلازیر داشته آمده است: جمع آوری 
ضایعات آهن اولین بار به فکر یکی از مهاجران ســاکن شهر تهران در سال ۶۵ افتاد. او کامیون 
کوچکــی تهیه کرد و شــروع به جمع آوری ضایعات کرد. ضایعــات در آن زمان در گودال های 
حاشیه جایی که امروز به خلازیر معروف است، انبار می شدند. گودال ها پر می شدند و مهاجر که 
نامش اسد بود، رفته رفته آنها را می فروخت. وقتی اسد کار و بارش سکه شد، باقی مهاجران هم 
به او پیوستند. گودال های خلازیر رفته رفته انبار ضایعات آهن شدند و هریک حصاری دور انبار 
خود کشید و بازار ضایعات آهن را شکل داد. گاراژداران و انبارداران اما به دلیل اینکه اغلب در 
زمین های موقوفه ساکن شده بودند، مجبور به اجاره زمین خود از اداره اوقاف شدند. در بخش 
دیگری از پژوهش تأکید شده که توسعه نامتوازن در خلازیر به ایجاد ۸۶ هکتار ضایعات فروشی 
و حدود ۱۰ هزار نفر شاغل مستقیم و غیرمستقیم در محدوده منجر شده است. خلازیر از دیدگاه 
نویســندگان این پژوهش یک دهستان و یک روستا در شهرستان تهران در بخش آفتاب است و 

یک سکونتگاه انسانی است تا یک محدوده فعالیتی در داخل شهر تهران.

 تخریب در خلازیر اصولی بود؟
ترمیت یا ترمایت، روشی است که برای تخریب ساختمان ها استفاده شده بود. علی بیت الهی، رئیس بخش زلزله شناسی 
مهندســی و خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرســازی، نقدهایی به این روش دارد. او گفته اســت: «اصلی ترین 
ســهل انگاری صورت گرفته عدم تخلیه این محدوده بوده اســت. ظاهرا این استنباط می شــود که با استفاده از متریال های 
گرمازا مثل ترمیت، این ساختمان ها ارتجاعی ندارند. دور ستون های فولادی می ریزند و با دمای بسیار بالایی که تولید می کند 
تعدادی از ستون ها را می برند به این خاطر که هم ساخت وساز ادامه پیدا نکند و هم اینکه تخریب راحت تر انجام شود. به 
همین خاطر هم ســاختمان های تضعیف شده در اثر ضربه ساختمان های مجاور نمی توانند پابرجا بمانند. استنباط من این 
است که ساختمان پنجم که ریزش می کند از قبل برای تخریب آماده سازی شده بود. چون تضعیف شده بود با یک تکانی از 
ســاختمان مجاور فروریزش می کند. در بازدیدها ستون های شکسته شده و تخریب شده و آماده شده برای تخریب دیده شده 
اســت. ترمیت روش غیرعلمی و منسوخی نیست اما الزاماتی دارد، در دنیا به روش های مختلفی یک ساختمان را تخریب 
می کنند، مثلا ساختمان هایی که اطرافشان خالی است با انفجارات کنترل شده ساختمان به درون خودش فروریزش می کند. 
در روش کشش، چون ساختمان را به یک سمت می کشیم ساختمان واژگون می شود. واژگونی ساختمان به ساختمان هایی 
که مجاور هم هســتند ضربه می زند و با توجه به اینکه ســاختمان ها کیفیت خوبی هم ندارند متأسفانه منجر به فروریزش 
ســاختمان آخری می شود. گاهی ســاختمان ها با استفاده از نیروی کارگری تخریب می شــوند که این روش آخر طولانی و 
خسته کننده است. گاهی تخریب را با استفاده از نیروی کارگری انجام می دهند، این روش کند است و از طرفی تجهیزات کافی 
برای تخریب متأســفانه نداریم و در چنین شــرایطی اگر تخریب به صورت گسترده است به این صورت که ساختمان مجاور 
هم باید تخریب شود، استفاده از روش کششی اشکال ندارد اما به شرطی که کلا منطقه را تخریب کرده باشیم». اتفاقی که 
در حادثه خلازیر رخ نداد. اما محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران، معتقد است که روش استفاده شده 
برای تخریب غیرعلمی نبوده اســت. او به نتیجه بررسی کارگروه تخصصی شورای شهر تهران از حادثه خلازیر اشاره کرد و 
گفت: دو جلسه درخصوص بررسی تخریب ها در خلازیر تشکیل شد که موضوع اصلی جلسه خود تخریب بود و اینکه آیا 
این کار به صورت اصولی انجام شده است یا خیر؟ شرکتی که پیمانکار این تخریب بود از شرکت های رتبه یک و معتبر بود 
و اصول تخریب رعایت شده اما آنچه رعایت نشده، موضوع HSE و ایمنی بوده است. موضوعی که پیش بینی نمی شد این 
بود که ساختمان در حال تخریب به ساختمان کناری تنش وارد کند و این تنش به ساختمان آخر برسد و باعث تخریب آن 

شود که یک اتفاق نادر است.
آقامیری تأکید کرد: «این حادثه نشان می داد این ساختمان ها بسیار ضعیف بودند و درست است که پایه های آنها ضعیف 
شده بودند اما از نظر اصول ساخت وساز هم بسیار ضعیف بوده و پیش بینی نمی شد که تنش به ساختمان های کناری منتقل 
شود و این گونه ریزش کنند اما این روش تخریب روش رایجی است و در این زمینه مشکلی وجود نداشت. بعد از این حادثه 
سایر ساختمان هایی که پایه های شان ضعیف شده بود نیز تخریب شدند و گزارش آن از سوی شهرداری منطقه ۱۹ به شورا 
ارسال شد». آقامیری درخصوص اینکه گفته می شود ساختمان های بتونی در خلازیر ایمن اما غیرمجاز ساخته شده اند هم 
توضیح داد: از ظاهر ساختمان نمی شود قضاوت کرد. فرصتی به برخی سازنده ها داده شده که ساختمان را به چهار طبقه 
برسانند و بعد طراحی ها و... را به نظام مهندسی ارائه کنند تا از نظر مقاومت در برابر زلزله مورد ارزیابی قرار گیرد؛ در صورت 
تأیید سازمان نظام مهندسی مجوز به این ساختمان ها داده می شود اما تاکنون هیچ کدام از این ساختمان ها نتوانسته اند تأیید 

سازمان نظام مهندسی را از نظر ایمنی کسب کنند.
علیرضا زاکانی شــهردار تهران هم درخصوص انتقاد برخی مسئولان درخصوص اینکه حادثه خلازیر بر اثر عدم رعایت 
ضوابط تخریب صورت گرفته به رسانه ها گفته است: مجموعه ای که طرف قرارداد شهرداری برای تخریب بوده یک شرکت 
معتبر و درجه یک است و نوع تخریب نیز کاملا قانونی و منضبط و با شرایط خاص انجام شده که مبتنی بر دستورالعمل هایی 
اســت که برای تخریب تعریف شده است. بررسی فنی این حادثه در حال انجام است و برخورد و تخریب ساخت وسازهای 

غیرمجاز هم ادامه دارد تا زمانی که این منطقه به ثبات و نظم برسد.
مدتی پیش علیرضا فخاری، اســتاندار تهران در واکنش به حادثه خلازیر گفته بود:  همین ساخت وسازهای غیرمجاز نیز 
در نهایت موجب بروز حادثه تلخ منجر به فوت پنج نفر در خلازیر شد. این ساخت وسازها صورت نگرفته مگر با کوتاهی ای 
که در کنار آن صورت گرفته باشــد، چشم پوشی از قانون دلیل عمده این ساخت وسازهاست. بر همین اساس از قوه قضائیه 
خواسته ایم پرونده ای شکل گرفته و بی تردید مسببان این حادثه مؤاخذه خواهند شد. اگر در زمان مقرر اقدام درستی انجام 
می شد امروز شاهد فوت این پنج نفر نبودیم. این حادثه قابل بررسی است که قطعا به صورت کارشناسی بررسی می شود. 
توجیهی ندارد که برای تخریب یک ســاختمان چهار ســاختمان آن طرف تر هم تخریب شود. این نشان از بی تدبیری و عدم 
رعایت ضوابط تخریب است. سایر ساختمان ها نیز در این محدوده در معرض تخلف قرار گرفته اند که باید رسیدگی دقیقی 
انجام شــود. قطعا ابتدا پیشگیری اصل مهمی اســت و بعد از آن اقدام مؤثر و صحیح، نباید اجازه دهیم ساخت وسازهای 
غیرمجاز به صورت قارچ گونه شــکل بگیرد. شهرداری و سایر دســتگاه های نظارتی باید پیشگیری در این حوزه را در دستور 
کار قرار دهند. مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران، هم در واکنش به این ســخنان اعلام کرده بود: اســتاندار تهران 
باید صحبت خود را نســبت به اینکه در حادثه خلازیر از ســوی شهرداری منطقه چشم پوشی صورت گرفته اثبات کند و ما 

منتظریم ببینیم نتایج بررسی های کارشناسی چیست. مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه، درباره اقدامات قوه قضائیه 
هم درخصوص حادثه ریزش چند ســاختمان در حین تخریب در خلازیر واقع در منطقه ۱۹ تهران گفته است: پرونده ای در 
ناحیه ۲۷ دادگســتری تشکیل شده و تحقیقات پیرامون ابعاد تخریب ســاختمان انجام می شود، دستورات قانونی از ناحیه 
قاضی صادر شده و موضوع به هیئت ۹نفره متشکل از کارشناسان رسمی حوزه سازه، راه و ساختمان، حوادث ناشی از کار 
و انفجار ارجاع داده شــده است. علی کریمی ، رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران، معتقد است که حذف نظام 
مهندســی ساختمان در پروسه ساخت وســازها تبعات جانی و مالی به  همراه دارد؛ علاوه براین عمر ساختمان ها را کاهش 

می دهد، اتفاق بدتر این است که تخریب غیراصولی به چنین اتفاقاتی دامن می زند.
به گفته او تخریب یک ســاختمان یک دانش است؛ در زمینه تخریب در دنیا آکادمی و کارگاه هایی وجود دارد و در ایران 
نیز ما آمادگی داریم برای تخریب ساختمان ها به شهرداری  و وزارت راه و شهرسازی کمک کنیم، همین الان با وجود اینکه 
در برخی شهرها از سامانه ها و سیستم های مهندسی اشخاص دارای پروانه استفاده می کنیم، در بخش هایی مانند مجری 

از مهندسان دارای صلاحیت استفاده نمی شود و ساختمان های غیراصولی به دست افراد فاقد صلاحیت ساخته می شود.
 ساختمان های غیرمجاز چه زمانی سبز شدند؟

بســیاری از مدیران شهری حوادث پاییز ۱۴۰۱ را عامل رشد ساخت وساز غیرمجاز در پایتخت دانسته اند، البته هیچ یک از 
اعضای شورا و مدیران شهری دوره ششم به این نکته اشاره نکرده اند که اگر این ساختمان ها در پاییز ۱۴۰۱ سر برآورده اند چرا 

تخریب آنها تا مرداد ۱۴۰۲ به پایان نرسیده و هنوز هم نیازمند ادامه کار است.
به طور مثال شــهردار منطقه ۱۹ گفته است: در روزهای اغتشاشات، مافیای ساخت وساز غیرمجاز با قدرت نفوذ خود و 
در دسترس داشتن سیستم های خود باعث عدم هماهنگی و انسجام بین سیستم های ما می شدند. این صحبت ها آبان سال 
گذشته هم از سوی مطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، بیان شده. او به رسانه ها گفته بود: در اغتشاشات اخیر، 
آسیب های ثانویه و غیرمستقیمی علاوه بر خسارت های مالی و مستقیم داشتیم که از جمله آنها ساخت وسازهای غیرمجاز 

در حریم شهر تهران است.
او تأکید کرده بود در همین ایام شــاهد ساخت وســازهای غیرمجاز در حریم مناطق ۵، ۱۹، ۱۸ و... بودیم که در مرادآباد 
منطقه ۵ عملیات جدی اتفاق افتاد و با هماهنگی دستگاه قضائی و ورود دستگاه انتظامی، تخریب این ساخت وسازها انجام 
شــد. محمدخانی گفته بود: برخی افراد سودجو شــاید تصور کنند این اغتشاشات باعث شده نظارت نباشد؛ بی تردید تصور 

اشتباهی است و برخورد قاطع با ساخت وسازهای غیرمجاز انجام خواهد شد.
مهدی عباســی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر تهران، همان زمان در واکنش به این اتفاق به یکی 
از رســانه ها گفته بود: در مصاحبه های قبلی من هم ذکر شــده، نیروهای شهرداری به تمام تکالیف خود عمل نکردند، اما 
شــرایط حاکم بر جامعه و عدم حمایت کافی از نیروهایی که در شــهرداری وجود دارند و همچنین ابزار و روش افرادی که 
ساخت وســاز انجام می دهند مثل اجیرکردن افراد، مظلوم نمایی و استفاده از ســالمندان و کودکان، ابزاری است که گاهی 
دست مأموران شهرداری را می بندد. اما من خودم از افرادی هستم که معتقدم شهرداری باید در این عرصه با قدرت بیشتری 
جلوگیری می کرد تا بعدا به تخریب منجر نشود. او تأکید کرده بود: نیروی شهرداری هم در محاسبه شخصی و درونی قدرت 
خودش را در مواجهه با موضوع محک می زند و می بیند که اکنون در این شــرایط اگر بخواهد جلوی این کار را بگیرد، چه 
حجمی از حمایت از او اتفاق می افتد، چه حمایت انتظامی، چه قضائی، وقتی این حمایت ها را نمی بیند طبیعی است که 

قدرت کافی را برای اجرا و پیشگیری از تخلف نخواهد داشت.
مهدی عباســی، ۳۰ خرداد هم بار دیگر به ساخت وســازهای صورت گرفته در منطقه ۱۹ اشــاره و در تذکری تأکید کرد: 
ساخت وســازهای غیرمجاز رخ داده در منطقه ۱۹ این سؤال را ایجاد می کند که چگونه چنین اقدامی در فضایی که از انظار 
عمومی دور نیســت، رخ می دهد؟ ساختمانی ۱۰ طبقه با صد  درصد اشغال، ساخته می شود. در گذشته خلاف ساختمانی 
نهایتا در حد ســاخت اتاقکی در پشــت بام بود که افراد برای درگیرنشدن با مأموران شــهرداری بسیار ضربتی و با فوریت و 
حتی شبانه اقدام به انجام این کار می کردند اما حالا شاهد آن هستیم که ۱۰ طبقه ساختمان به همین سادگی و سهولت و 
به طور غیرمجاز ساخته شده و هیچ واکنشی به آن از سوی هیچ مسئولی نشان داده نشده، این یعنی در شهرداری کوتاهی 

شده است.
بهروز شیخ رودی، معاون محاسبات و پایش عملکرد پیشین شورای شهر تهران هم درباره ادعای مطرح شده درخصوص 
افزایش ساخت وساز های غیرمجاز در پاییز سال گذشته، گفت: ادعای مشغولیت پلیس به حوادث پاییز ۱۴۰۱ که توسط رئیس 
شورای شهر تهران و برخی دیگر به عنوان عامل اصلی سرعت پیداکردن ساخت وسازهای غیرمجاز مطرح شد، توجیه مناسبی 
برای بی تفاوتی شهرداری در زمان سربرآوردن این ساختمان ها نیست، زیرا اساسا پلیس وظیفه برخورد با ساخت وسازهای 
غیرمجاز را ندارد و این وظیفه شــهرداری و مجموعه اجرائیات شــهرداری اعم از شهربان و یگان حفاظت شهرداری است 
که مانع از ساخت وساز غیرمجاز در سطح شهر شوند، این را که مشغول بودن پلیس بشود دلیل شهرداری برای انجام ندادن 
وظیفه قانونی و مقابله با ساخت وســاز غیرمجاز، کمتر عقل ســلیمی می پذیرد. البته آقای چمران احتمالا یادشان رفته که 
همکارانشان در شورا و شهردار تهران اردیبهشت سال ۱۴۰۱ به عیادت شهردار ناحیه ۳ منطقه ۱۹ رفتند که آن روزها مطرح 

شده بود در حین مأموریت و مقابله با ساخت وساز غیرمجاز مورد حمله قرار گرفته است!

این کارشناس مالیه و اقتصاد شهری در ادامه با اشاره به نقش و وظیفه شهرداری در جلوگیری از ساخت وساز غیرمجاز 
افزود: یکی از وظایف ذاتی شهرداری ها مقابله و جلوگیری از ساخت وساز غیرمجاز است، بنابراین اگر در یک منطقه از یک 
شهر، ساخت وسازهای غیرمجاز و بدون پروانه به  صورت گسترده انجام شود، حتما شهرداری در آن محدوده شهری در عمل 
به وظیفه خود مبنی بر جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز قصور کرده، قصوری که با مطرح کردن مافیای ساخت وساز 
غیرمجاز و طرح موضوعاتی مثل حضور قانون شکنان کفن پوش برای جلوگیری از اقدام شهرداری قابل رفع و رجوع نیست، 
زیرا شــهرداری در مرحله شروع به ســاخت می تواند از طریق اجرائیات و عوامل شهربان خود ممانعت لازم را اعمال کند، 
اما وقتی با قصور از اعمال نظارت به موقع، اجازه برافراشتن ساختمان و بالارفتن اولین سقف داده می شود، مطمئنا بعدش 
قلع و قمع بنا ســخت و با حاشــیه همراه است. اینجاست که تازه پای پلیس به صورت قانونی به موضوع باز می شود، زیرا 
در صورتی که شهرداری بخواهد سازه غیرمجازی را تخریب کند یا با عوامل این ساخت وساز غیرقانونی برخورد کند و در این 
راستا نیاز به ضابط قضائی داشته باشد، با هماهنگی مرجع قضائی از نیروهای پلیس به عنوان ضابط استفاده می کند. یعنی 
پلیس به صورت مستقیم وظیفه ای برای جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز ندارد و مسئولیت اصلی بر عهده شهرداری 
است! و طرح مشغولیت پلیس برای لاپوشانی مسئولیت شهرداری در جلوگیری از سربرآوردن ساختمان های هشت طبقه 

آن هم با اسکلت بتونی و فلزی دلیل قانع کننده ای نیست!
معاون محاســبات و پایش عملکرد شورای پنجم در ادامه با اشاره به حساسیت شهروندان نسبت به ساخت وسازهای 
غیرمجاز در شــهر افزود: ساخت وسازهای غیرمجاز بیش از آنکه با رصد میدانی مأموران شهرداری کشف شود، با اعتراض 
و ثبت پیام شــهروندان در ســامانه های نظارتی شهرداری شناسایی می شــود، موضوعی که با رجوع به داده های پیام های 
ثبت شــده شهروندان در سامانه ۱۳۷ با موضوع ساخت وسازهای غیرمجاز می توان فهمید بالاخره بین حوادث پاییز ۱۴۰۱ و 
پیام های شهروندان درباره ساخت وساز غیرمجاز در شهر ارتباط معناداری وجود دارد یا خیر؟! و اساسا آیا پیام های ثبت شده 
در ۱۳۷ ادعای چمران درباره نقش حوادث سال گذشته در رشد ساخت وسازهای غیرمجاز را تأیید می کند یا خیر؟! با رجوع 
به اطلاعات منتشرشده سامانه ۱۳۷ در سامانه شفافیت و مقایسه داده های ماه های مختلف سال ۱۴۰۱ با این واقعیت مواجه 
می شویم که در سال ۱۴۰۱ به صورت متوسط ماهانه دو هزار و ۴۴۱ پیام شهروندان تهرانی درباره ساخت وساز غیرمجاز ثبت 
شده است، وقتی با این معیار به روند ماهانه ثبت پیام ها نگاه می کنیم می بینیم که تعداد پیام های ثبت شده در سامانه ۱۳۷ 
با موضوع ساخت وســاز غیرمجاز طی ماه های مرداد تا آذر ۱۴۰۱ بالاتر از متوسط سالانه است، یعنی موج رشد ساخت وساز 
غیرمجاز در پایتخت برخلاف آنچه رئیس شورای ششم ادعا کرده از مرداد ۱۴۰۱ و دو ماه پیش از آغاز حوادث شروع شده و 

تا آذر همان سال ادامه پیدا کرده است.
ما شــاهد آن هستیم که دوره رونق ساخت وساز غیرمجاز در تهران براساس پیام های ثبت شده در سامانه ۱۳۷ از مرداد 
۱۴۰۱ با تعداد دو هزار و ۷۹۹ پیام شــروع می شــود و در آذرماه با تعداد دوهزارو ۴۷۵ پیام خاتمه پیدا می کند، بنابراین ریشه 
اصلی رشــد ساخت وســاز غیرمجاز در پایتخت را آن طور که چمران ادعا کرده نباید در مشغولیت پلیس به خاطر حوادث 
سال گذشته جســت وجو کرد، زیرا اساسا موضوع مقابله با ساخت وســازهای غیرمجاز وظیفه ذاتی پلیس نیست و ظاهرا 
این شهرداری بوده که از انجام وظیفه ذاتی اش در برخورد با ساخت وسازهای غیرمجاز آن طور  که الان می شنویم به بهانه 
حوادث سال گذشته شانه خالی کرده است. از طرف دیگر پیام های ثبت شده شهروندان در سامانه ۱۳۷ به عنوان هشدارهای 
میدانی مردم درباره ساخت وســازهای غیرمجاز در سال ۱۴۰۱ به ما می گوید روند افزایش تعداد پیام های شهروندان درباره 
ساخت وســازهای غیرمجاز از مرداد ۱۴۰۱ با دوهزارو ۷۹۹ پیام در شهریور با افزایش ۱۶۷ پیام به دو هزار و ۹۶۶ پیام می رسد 
و در مهرماه به عنوان کانون ناآرامی های سال گذشته ما شاهد آن هستیم که تعداد پیام های ثبت شده در مهر ماه نسبت به 
ماه قبل یعنی شهریور با ۳۸ پیام بیشتر به سه هزار و چهار پیام شهروندان تهرانی درباره ساخت وساز غیرمجاز رسیده و برای 

ماه های بعد نیز با کاهش تعداد پیام ها مواجه هســتیم؛ بنابراین از حیث آمار پیام های ۱۳۷ ثبت شــده در سال ۱۴۰۱ شاهد 
روایی و اثبات ادعای ارتباط رشد ساخت وساز غیرمجاز با حوادث سال گذشته نیستیم، بلکه مقایسه تعداد پیام های ثبت شده 
در مرداد ۱۴۰۱ با مدت مشــابه در سال قبل نشان دهنده رشد ۴۵ درصدی تعداد پیام های ثبت شده در مرداد ۱۴۰۱ نسبت به 
سال قبل است، یعنی تعداد پیام های ثبت شده با موضوع ساخت وساز غیرمجاز از هزارو ۹۲۵ پیام در مرداد ۱۴۰۰ به دو هزار و 
۷۹۹ پیام در مرداد ۱۴۰۱ رسیده است. البته خوب است رئیس شورای شهر که دقت و ریزبینی دیدن خال جوش در یک سازه 

پنج طبقه را دارد، به آمارها بیش از پیش توجه کند تا بتوانند بر عملکرد شهرداری اعمال نظارت دقیق تری داشته باشند.
این کارشــناس مالیه و اقتصاد شــهری با اشــاره به برخی ایرادهای احتمالی درباره اســتدلالش در استناد به پیام های 
۱۳۷ گفت: عده ای ممکن اســت بگویند ارتباط چندانی میان پیام های ۱۳۷ و آنچه در شــهر می گذرد وجود ندارد، این افراد 
کافی اســت برای فهمیدن اشتباه شان به آمار منتشر شده در مهرماه ۱۴۰۱ سامانه ۱۳۷ مراجعه کنند و ببینند که درخواست 
پاک سازی دیوارنویسی خیابان در این ماه با چهارهزارو هشت پیام ثبت شده به عنوان سومین پیام پردرخواست شهروندان در 
مهرماه ثبت شــده و این یعنی روایی آمارها و ارتباط یک موضوع با واقعیت های سطح شهر، در همین ماه درخواست های 
شهروندان برای برخورد شهرداری با ساخت وساز غیرمجاز در سکوی هفتم با سه هزارو چهار درخواست ثبت شده قرار گرفته 
اســت، در حالی که وقتی به آمار شهریور ۱۴۰۱ نگاه می کنیم، خبری از درخواســت پاک سازی دیوارنویسی خیابان در بین ۱۰ 
پیام پردرخواست شهروندان نیست و درخواست های شهروندان برای برخورد شهرداری با ساخت وساز غیرمجاز با دوهزارو 
۹۶۶ درخواست ثبت شده در سکوی ششم قرار گرفته است. شیخ رودی در ادامه با تأکید بر لزوم برخورد با ساخت وسازهای 
غیرمجاز یادآور شــد: برخورد قانونی و مقابله در نقطه شروع به ساخت وساز غیرمجاز وظیفه شهرداری است و لازم است 
شــورای شهر در کنار مطالبه برخورد با ساخت وســازهای غیرمجاز، از شهرداری مطالبه برخورد با اشخاص و افرادی را که 
در انجام وظیفه قانونی خود کوتاهی کرده اند هم داشــته باشد، البته مطمئنا توجه بیش از پیش دستگاه قضائی و مراجع 
نظارتی به موضوع و برخورد با ترک فعل های قانونی در شــهرداری و ســایر دستگاه ها که سبب سربرآوردن ساختمان های 
هفت و هشــت طبقه شده، در کنار ادامه قلع و قمع قانونی و ایمن ساخت وسازها، صیانت از حقوق عامه به شمار می رود 

که شهروندان قدردان آن خواهند بود.
 گزارش های فنی چه می گویند؟

پس از این حادثه چند گزارش از سوی نهادهای علمی تهیه شده، اولین گزارش فنی درباره حادثه خلازیر از سوی علی 
بیت الهی، رئیس بخش زلزله شناسی مهندســی و خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازی و همکارانش تهیه و 
در کانال تلگرامی اش منتشر شد. براساس این گزارش ساخت وسازهای فاقد مجوز در خلازیر، شهرک احمدیه، محله شهید 
کاظمی ناحیه ۳ منطقه ۱۹ در مدت زمان کوتاه شــش ماهه، منجر به اقدام شــهرداری منطقه ۱۹ و اخذ مجوز از دادستانی 
برای تخریب ســاختمان های احداثی شــد. تعداد این ساختمان ها (فقط ســاختمان های احداث شده در بازه زمانی مهرماه 
۱۴۰۱ تا فروردین ۱۴۰۲ که تعدادی نیمه کاره هم بودند) بر اســاس برآورد تهیه کنندگان این گزارش که براســاس نگاره های 
ماهواره ای اســت، ۱۷۰ ســاختمان بوده که احتمالا تعدادی از آنها مربوط به عوارض غیرســاختمانی ولی مشابه آن بوده 
باشــد که به درســتی تشخیص داده نشــدند. عملیات تخریب در چند هفته قبل از شــروع حادثه خلازیر (رخداد ۱۵ مرداد 
۱۴۰۲)، اجرائی و بلوک های ساختمانی احداث شده اعم از منطقه خلازیر یا جنب غربی بزرگراه شهید کاظمی در این محله 
در دســتور تخریب قرار می گیرند. در جریان تخریب به روش کششی در منطقه خلازیر، ساختمان بتونی با دهانه کوچک در 

حدود هفت متری دچار واژگونی ناقص شده که بر اثر آن، به ساختمان بتونی دیگر مجاور جنوبی آن ضربه وارد می شود.
ضربات دومینویی ســاختمان به ساختمان پنجم (پنج دستگاه ساختمان به هم برخورد داشته اند که ساختمان پنجمی 
دچار فروریزش کامل شــد) که از نوع اســکلت فلزی بوده، اثر کرده و این ساختمان دچار فروریزش ناگهانی کامل می شود. 

پنج ساختمان مجاور که به هم برخورد کرده، وسعتی به عرض ۲۳ متر و طول ۸۰ متر را در کوچه گل ها اشغال کرده بودند. 
براســاس این گزارش عامل اصلی فروریزش ساختمان منجر به فوت، ضربه ساختمان مجاور و علت ضربه نیز، تخریب به 
روش کششی ساختمان اول بوده است؛ هرچند که عامل اصلی وقوع حادثه ضربه ساختمان ها به هم بر اثر روش تخریب 

بوده؛ اما کیفیت بسیار نازل ساختمان ها و به ویژه ساختمان فروریزشی پنجم در بروز حادثه نقش مؤثری داشته است.
پنج عامل در وقوع این حادثه مطرح شــده؛ از جمله اعلام نشــدن هشــدار و اقدام نکردن به تخلیه همه عوامل (مردم، 
پرســنل نیروی انتظامی و شهرداری و...) از محدوده در دست تخریب از سوی عوامل مجری تخریب و مدیریت اجرائی کار، 
همچنین انتخاب روش کششــی تخریب که موجب افتادن و ضربه ســاختمان اول به دومی و در ادامه منجر به فروریزش 
ســاختمان پنجم می شود. پایداری کم ســاختمان فروریزش کرده به دلیل ضعف های ســازه ای، احتمالا به دلیل تضعیف 
ســاختمان و ممانعت از ادامه ساخت یا تسهیل تخریب (بر اثر برش ستون ها) با استفاده از ترمیت یا کیفیت پایین ساخت 
که منجر به تحمل نکردن ضربه در ساختمان ۵ از طرف ساختمان ۴ شده است، از دیگر عواملی است که در گزارش به آن 
پرداخته شده است. کیفیت ساخت پایین ساختمان ۵ و البته سایر ساختمان های دیگر قبلی و رعایت نشدن درز انقطاع بین 

ساختمان به ویژه در ساختمان ۵ و ۴ که موجب انتقال نیروی ضربه ساختمان ۴ به ساختمان ۵ شد.
در این گزارش تأکید شــده در موضوع تخریب ســازه ها در محدوده مدنظر، این گونه به نظر می رسد که روش انجام یافته 
برای این موضوع اســتفاده از کشش به وسیله سیم های بکسل برای تخریب اعضای اصلی سازه و واژگونی کل سازه از این 
طریق بوده اســت (روش تخریب کششــی). با توجه به آسیب پذیری درخور توجه ســاختمان ها در این محدوده استفاده از 
روش های مناســب تخریب برای جلوگیری از بروز اندرکنش میان اعضای ســازه ها در تخریب های گسترده الزامی است که 

ازجمله آن می توان به تخریب مرحله ای از سطوح بالاتر سازه به سمت همکف اشاره کرد.
بررســی و تحلیل حادثه خلازیر نشــان می دهد که جان باختن چهار نفر، مهم ترین وجه بحرانی این حادثه بوده و علت 
آن تخلیه نشــدن کامل محوطه از عوامل انسانی به واسطه خطرات بالقوه ناشی از فروریزش های احتمالی ساختمان های 
تضعیف شده بود. به نظر می رسد در عملیات تخریب ساختمان های فاقد مجوز خلازیر، باید ملاحظات ایمنی به طور خیلی 
جدی تری مدنظر قرار می گرفت. فروریزش ســاختمان پنجم در کوچه گل ها در خلازیر، علاوه بر ضربه دومینویی ساختمان 

۴ به آن، به دلیل ضعف بنا و نیز احتمالا برش تعدادی از ستون ها با استفاده از مواد ترمیت یا سایر روش ها بوده است.
در نتیجه گیری این گزارش آمده است که مهم ترین و درعین حال ساده ترین اقدام در تخریب ساختمان های خلازیر، تخلیه 
کامل محدوده از عوامل انسانی بود، جان باختن چهار نفر در این حادثه بی تردید ناشی از سهل انگاری بوده که ضرورت دارد 
جنبه های آن به عنوان درس های حادثه خلازیر، در اقدامات آتی همواره مدنظر قرار گیرد. وقتی روش تخریب کششی است، 
انتظار واژگونی ســاختمان و ضربه به ساختمان های مجاور بدیهی است؛ بنابراین در تخریب ناحیه ای و بدون فضای کافی 
اطراف ساختمان های در دست تخریب به روش کششی، تخلیه کامل محدوده کاری امری است ابتدایی و بسیار ضروری که 

ضرورت دارد درباره چرایی تخلیه نشدن کوچه گل ها در منطقه خلازیر رسیدگی دقیقی به عمل آید.
همچنین در این گزارش تأکید شــده برای حذف تعدادی از ستون های ســاختمان شماره ۴ از مواد ترمیت استفاده شده 

است.
علی بیت الهی درباره این گزارش و ویژگی های زمین خلازیر و ساخت وسازها هم توضیح داده است: این محدوده خلازیر 
در یک زون جنوبی تهران با ســاختگاه و شرایط خاک نرم که محل جریان آب قنوات شهر تهران بوده و پیش تر در آمار سال 
۱۳۸۵ یک روستا بوده و هنوز به منطقه ۱۹ ملحق نشده بود. چنین زمینی با خاک نرم محسوب می شود که در مواقع زلزله 
هم پرریســک هســتند. این ناحیه در منطقه ۱۹ درست در پهنه فرونشســتی زمین با نرخ بالای ۱۰ سانتی متری در سال قرار 
می گیرد؛ بنابراین منطقه به طور بالقوه پرخطر اســت. باید توجه داشــت که از مجاورت جنوبی این ناحیه، گسل شمال ری 

می شود، طبق بررسی هایی که کردم در شعاع ۵۰ کیلومتری اطراف این ناحیه بالای ۹۰ زلزله در ۱۵ سال اخیر رخ داده است، 
این صحبت ها یعنی این منطقه به طور بالقوه خطرات بالایی دارد و ساخت وســاز در آن هم باید متناســب با این خطرات 
مقررات ســخت گیرانه ای داشته باشد. به گفته او تصاویر ماهواره اواخر تابستان ۱۴۰۱ نشان می دهد که نزدیک به ۱۵۰ هزار 
متر یا ۱۵ هکتار زمین در محدوده خلازیر خالی هستند؛ اما در فروردین ۱۴۰۲ مشاهده می شود که همه این زمین های خالی 
ســاخته شده اند. برآورد ما این است که ۱۵۰ ساختمان ساخته شده باشند. در ساختمان های ۷، ۸، ۹ طبقه هر چقدر ارتفاع 
ســاختمان بیشتر باشد، آسیب پذیری هم بیشتر اســت. گزارش دیگری هم از طرف سازمان نظام مهندسی تهیه شده است 
که در این گزارش ابتدایی تأکید شــده که بیشــتر سازه های احداث شــده در این منطقه فاقد پروانه ساختمانی بوده و بدون 
داشــتن مدارک و مســتندات قانونی برای ساخت وساز بوده و هستند؛ بنابراین ســازمان نظام مهندسی استان در فرایند این 
ساخت وسازها فاقد نقش بوده است. از طرفی دیگر، نکته بسیار مهم و درخورتوجه این است که اسکلت  این ساختمان ها 
که حدودا بالغ بر هزار بلوک دو تا ۱۳ طبقه و حدود دو میلیون متر مربع زیربنا را در بر می گیرد، در مقابل چشمان حاکمیت 

و بی تردید با تبانی برخی دستگاه های اجرائی ذی ربط احداث شده است.
در این گزارش به نامه شــهردار تهران به وزیر کشــور درباره اینکه حل ساخت وساز غیرقانونی در منطقه خلازیر، دارای 

گستره ملی است و بر لزوم دخالت دولت در این زمینه حتی به طور غیرمستقیم اشاره شده است.
در این گزارش این ســؤال مطرح شده که گفته می شــود ۶۰ درصد اراضی معادل ۴۳۰ هکتار متعلق به سازمان اوقاف 
است. مشخص نیســت که زمین هایی که در آنها ساخت وسازهای انبوه انجام شده، چگونه واگذار شده است. و اگر تصرف 
غیرمجاز عدوانی شده باشد، چرا در تمام این مدت متولی یا سازمان اوقاف موضوع تصرف را پیگیری نکرده است؟ به عبارت 
دیگر حاکمیت متولی یا سازمان اوقاف بر این زمین ها چگونه اعمال شده است؟ لازم به یادآوری است که هیچ گونه زمینی 

بدون طی مراحل مندرج در ماده ۱۰۱ قانون شهرداری قابل تفکیک و واگذاری نیست.
همچنین در این گزارش براســاس نقشــه های هوایی آمده است که در بازه زمانی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ بخش زیادی از 
اراضی فضای سبز به اشغال انبوهی از ساختمان های نا ایمن و بدون پروانه ساختمانی درآمده اند. همچنین اشاره شده که 
بخش زیادی از این زمین ها در طرح تفصیلی اعلام شده به شهرداری دارای کاربری فضای سبز بوده و مشخص نیست چرا 
شهرداری منطقه در گذشته اقدام به احداث خیابان آسفالته با عرض ۲۴ متر و جدول کشی کرده است. چگونه آب، برق و گاز 
برای زمین با کاربری فضای سبز تخصیص داده شده و در مدت ۱۲ تا ۱۴ ماه (از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا اوایل سال ۱۴۰۲) انبوهی 

از اسکلت فولادی و بتونی با تعداد طبقات دو تا ۱۳ در زمین فضای سبز احداث شده است؟
در این گزارش پیشــنهاد شــده با توجه به هزینه های گزاف انجام شده یک کنسرسیوم متشکل از شخصیت های حقوقی 
دارای صلاحیت ارزیابی، به ســازی و مقاوم ســازی تشکیل شود و همه ســاختمان های احداث شده را ارزیابی کرده و پس از 

آن و متناسب با وضعیت هر ساختمان اقدام لازم اعم از تخریب کامل، تخریب محدود و مقاوم سازی به عمل آورده شود.
 چه کسانی از ساخت غیرمجازها سود می برند؟

یک پژوهش با عنوان «ســاماندهی بافت های مســئله دار شــهری» خلازیر را دارای ۱۶ ذی نفع اصلی دانســته است و 
مهم ترین ذی نفع را شهرداری منطقه معرفی کرده است: «نتایج پژوهش حاکی از آن است که شهرداری منطقه ۱۹، موقوفه 
مدرســه مروی، کســبه خلازیر و شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران بیشــترین قدرت را دارند. نتایج دیگر نشان 
می دهد که ســازمان نوســازی شهر تهران، معاونت خدمات شهری و محیط زیست شــهرداری منطقه ۱۹ تهران، معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری تهران، معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران بیشترین قدرت را در شبکه 
اجتماعی ذی نفعان دارند». این پژوهش نتیجه گرفته است که ذی نفعان اصلی که از قضا دارای بیشترین قدرت هم هستند، 

باید اقدامات محوریت اقدامات را بر عهده بگیرند؛ موضوعی که به نظر می رسد تاکنون جدی گرفته نشده است.

گرد و غبارهای تخریب ها در خلازیر خوابیده و تصویر شفاف تری از حادثه ظهر روز ۱۵ مرداد ماه که صدای مهیبی شهرک احمدیه را لرزاند وجود دارد. حادثه ای که درآن پنج نفر جان خود را از دست دادند. در همان 
ناحیه ای که مدتی پیش مشــخص شد شهردار فسادستیزش دست به خودزنی زده، خاطره ای که ناصر امانی، عضو شورای شــهر تهران، در صحن علنی شورا آن را یادآوری کرد؛ او گفت: سال گذشته شهردار همین 
ناحیه، نمایشی به اجرا گذاشت و ادعا کرد قمه خورده و مورد تعرض مافیای ساخت وساز قرار گرفته و رسانه ای شد و تلویزیون نشان داد و مطبوعات منعکس کردند و بعدا معلوم شد واقعیت نداشته و مسئله کاملا 
مســکوت ماند و شــهردار هیچ توضیحی نه به ما و نه به افکار عمومی نداد که این حادثه چه بود؟! پس از یک سال از آن حادثه، مواجه شــدیم با حادثه ای دیگر. به گفته امانی قرار بوده ساعت ۱۲:۴۰ سیم بکسل به 
وســیله دســتگاه کشیده شود و همه خبردار بودند و با بلندگو هشدار داده بودند که همه از آن محدوده خارج شوند و قرار است رأس ســاعت ۱۲:۴۰ با سیم بکسل از بیرون فشار بیاورند و ستون های ساختمان را فرو 
بریزند. معلوم است اعلام نشده بوده؛ چون همه در صحنه غافلگیر می شوند و فیلمش هست. پس افراد توجیه نشده بودند و نمی دانستند قرار است ساعت ۱۲:۴۰ در آنجا تخریب انجام شود. این چه نوع سازمان دهی 
اســت؟! چهار دهه اســت که از مهندسی تخریب در جهان استفاده می شــود و بزرگ ترین برج های دنیا که سنگین ترین سازه ها هستند، تمیز تخریب می شــوند و از دماغ کسی خون نمی آید و کوچک ترین آسیبی به 
ساختمان های مجاور وارد نمی شود. چطور این تکنولوژی جدید و مدرن را کنار می گذاریم و ساختمانی را که با فاصله چند متر آن چند ساختمان که با یک باد کوچک تخریب می شود، می خواهند با سیم بکسل تخریب 
کنند؟! علی اصغر قائمی هم در این جسله گفت: روش تخریب به کاررفته ممکن است دچار مشکلاتی باشد که باید گروهی تخصصی بررسی های لازم را انجام دهند و نتایج آن را ارائه کنند تا درسی برای آینده پیش رو 

باشد. بعد از سخنان اعضای شورای شهر قرار می شود کمیته ای فنی ابعاد این حادثه را بررسی کند. اینکه آیا روش تخریب اصولی بوده یا خیر؟

موافقان و مخالفان علمی بودن روش تخریب ساختمان های غیر مجاز خلازیر چه می گویند

حادثه خلازیر در چند روایت
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